F

A. Macenius. C. barg

barbari dilacerare soliti sunt, & modo eorum fides & animi quales sint in totam Italiam, documenta certissima antiqua & recentia habentur, & nos posteris exemplum amplissimum futuri sumus. Vos omnes bellamini pro fide Christi, quæ alioquin manifestum periculum subiret si quod absit hostes Patavium capiant. Contra hostes bellum injustum gerunt, inducias dolo malo & jurata fædera violarunt posthabitis divinis & humanis cunctis rationibus, ut merito in eam spem dueli sumus, qua putamus nobis auxilio fore Deum optimum Maximum, qui protector justitiae & veritatis peribet. Igitur vestrum erit Milites acriter in hostes agere, & nusquam deesse vobis & reipublicæ. Quod si feceritis ut vos facturos non diffidimus, infernoscibilem gloriam vobis, apud omnes nationes merito comparabitis, & nos gestarum rerum nunquam immemores, re & omni officio, dando & gratificando, de vobis ita benemerimur, ut apud omnes nationes erga vos gratissimi non magis habebamur, quam sumus. Postea legati in castris militibus in eam sententiam dicebant, tantam esse reipublica spem sitam in uniuscujusque militis & totius exercitus virtute maxima, ut animata esset divitiae & omni vi tutari libertatem Italiæ, & tantorum virorum Ducum militumque virtutem exercitam, quæ alioquin hostibus barbaris semper invidiosa sit, & facile extingui possit, si illi Patavio potirentur. Accedere ad hoc aiebant, ut quicunque summa ope eniti debeat, quod quicque pro comperto habet, omnia commoda, & omnes opes reipublica sibi semper usui fore, si modo ut dictat ratio divina favente clementia, atque experta virtute & sedula opera militum, apud Veneto fore desiderata victoria. Nihilominus Imperator exercitus stans ante alterare milites inhortabatur, ut rempublicam fusciant, & pro virili tanta se expeditioni accingant, quam honoris eorum gratia deindustria Deus optimus obtulerat. Tum orare, obtestari, suadere quemque similitates deponere, & se ita componere, ut omnia amice gererentur, simulque ut illud fieret, quod viderat in obsidione urbium solitum fieri, quemque cogebat contactis manu scripturis in verba concepta jurare, se constanter servaturum in omnibus fidem reipublicæ, & in hac urbe servanda præcipue, qua constabat omnis salus totius Italiæ, & simul ac ea dixerat, ipse primus cepit jurare, postea legati, Ductores, & cetera multitudine identidem fecit, & deinde per loca cuncta appositæ custodiæ, & ordines distributi sunt, atque statuerunt nocte qualibet alterum legatum cum ala equitum gravis levisque armatura totam urbem perquirere, atque custodias & duces peditum in diem mutare, ne aliquis sciret quem locum fortitius esset, aut posset unquam de loco cum hostibus convenire. Portis autem præfecerunt nobiles Venetos a porta Crucis, usque ad Pontem Bassanelli Laetantium Bergomensem & Citolum Perusinum cum peditibus locarunt. Inde versus Pontem Curvum usque ad Portellum Dionysium Naldium, ad Portam Cataractam quadrungentos pedites, ad Portam Caudæ longæ Bernardinum Parmensem cum acie peditum, atque statim aliis locis muris & monumentis distribuere præsidia. Super Pratum Vallis Imperatore exercitus, & Comitem Bernardinum cum militibus, atque identidem cum militibus Antonium Pium parte alia supra plateolam Antonii, & amplius triginta equites gravis armatura cum peditibus ad forum tuendum, atque jubent alios milites & levites semper præsto esse hue & illuc ire, utcumque usuveniet. Ceterum hostes iterum ad prædam ibant villam nostram Gurgensem Bobulentamque villam, & omne solum Plibissaci diripere, atque igni fer-

A roque subvertere. Postea omnis exercitus hostium auctus ad centum millia hominum iterum Patavium venit. Et quidem a Portello Patavii usque ad portam Caudæ longæ castra hostium sita sunt, deinde ad Portam Portiæ, & ad Portam Caudæ longæ ceptum est tormentis militiae civitatem concutere, & obiter arcubus in urbem multas sagittas conjicere, convolutis literis Regis Romanorum, quæ omnibus agentibus Paduae in eam formam dabantur. Datum est deindustria vadu-  
B s omnibus longum tempus pœnitendi, & dedendi sedulo urbem nostram Patavium, ne arce vi captiu-  
cum maxima frage hominum, cuncta prede militibus forent. Nunc vero cum velimus urbem vi capere, ne patiamini ea quæ vieti capta urbe pati solent, vos antea certiores fieri curavimus, ut dum vobis integrum est clementiam potius quam vim nostram experiri velitis. Itaque horitamur vobis ipsi consulere, & nostra diutina patientia non amplius abutri velle. Alter seictate procudubio fore, ut cum volueritis in-  
compresso impetu militum, non amplius locus pa-  
tentie supererit. Sed Veneti milites nihil prorsus timere, infensi intentique sine tumultu manere, prælium audacter expectare, & solummodo tor-  
mentis bellicis agere, modo stare, modo obviam ire, nunc pedites aliquot nocte intempesta usque ad hostium tentorium repente vadere, & eum im-  
præmeditatum tubis, & sublato clamore perter-  
refacere, nunc interdiu equites pileati hastati ca-  
stra hostium circuire, & ubique infestis esse, or-  
dines disturbare, multos ferire, aut perimere, nonnullos semper intercipere. Namque quo-  
que contra Patavium statum est, nostri quotidie ad minus quinquaginta equos prædati sunt. Hos-  
tes vero nuper quasi urbem oppugnacuri agmine facto usque ad Portellum Patavii venire & rece-  
dere visi sunt, & deinde venerunt ad Portam Cau-  
dæ longæ, ubi primo tormentis militia acriter gefta res est, & postea Hispani pedites propugna-  
culum oppugnare aggressi sunt, atque nemine re-  
sistente murum incultoditum ascendere. Contra  
Citolum Perusinum eo stratagemate acriter usus  
est, & delecti pedites qui iatus præsidio stabant.  
Namque istibus hastarum & elaboratis ignibus ita impetuose & repente cum hostibus gefta res est, ut omnes illi ducenti, qui munimenta supe-  
raverant, afflitti sint, ceteri quomodo potuere pauci integri magna pars confecti vulneribus in pacatum abire compulsi sunt, & hostium audacia compressa est, videbaturque fore, ut Veneti acriter obstant, si modo pecunia suppetarent, quarum inopia iam conducticii milites, quibus flan-  
pendium debebatur, clamitare, dolere, prote-  
stari, si ea de causa secus res cederet, multi offi-  
cia militiae recusare, non signa sequi, non ordines obseruare, non amplius tub imperio esse, ut reipublica in dies majus periculum imminaret, nisi opportune ex Venetiis pecunia portarentur. Erant autem cuncta hostibus obfessa itinera, præ-  
ter illud, quo ex monte Apone Patavium itur, & ideo ea parte pecunias excipere trecenti itratioræ  
Græci equites præmissi sunt, & deinde cum duce itineris Lucio Malverio equites gravis armatura, & equites scorpionarii ingens præsidium ibat. Jamque receptis pecuniis equites pileati hastati redibant, & inter eundum vident hostes Gallos octingentos equites alonge, & Patavium protinus illos anteveniunt. Namque reliqui levites & omnes milites ut conducendas pecunias tutæ es-  
sent, obiter conati sunt hostibus obviam ire, & ultro etiam invadere. Sed eo primo congressu militum pulvis in nubem sublatu utrique obca-  
catis militibus consertum atrox prælium diremit. Itaque milites Veneti potuerunt impune Patavium venire, & pecunia delata sunt. Jam vero Pata-

vii magna pars muri procubuerat, & ecce mœnibus repente subeunt duæ turmæ hostium, quarum altera militum, & altera levitum erat, cum multis peditibus. Contra Veneti quadrungentis pedites tormentarii post mœnia latente expectando, donec hostis proximior fieret, deinde omnes pariter hostem contundunt glande plumbea, multos interficiunt, plurimos sauciant, atque omnes alii in fugam conversi sunt. Sicut & frequenter fiebat, & quotidie levia committebantur certamina cum hostium magno malo. Namque habitis pecuniis milites Veneti in officio esse, collapſia mœnia reparare, & imperata faceſcere, ſimulque omnes viri Patavii cum clamaretur ad arma, libenter arma expedire, & locum audacter capereſcere. Rex autem Romanorum quia videt Venetorum socios & milites intentos esse fortiter urbem fervare, custodiore, protegere, non contentus ſecum habere contra Patavium Germanos, Gallos, Hispanos, & gentem Italie, cepit etiam ſedulo contra Venetos per oratores cum Turcis ageſe, atque amplius in Venetos movit Regem Pannonie. Et jam rumor ceperat increbrefſcere, illum contra Dalmatiā bellum moliri, & ad eam rem classem Gallicam & Hispanam propediem expetare. Igitur Patres necessitate compulsi, & quia antehac Turce polliciti fuerant se Venetis auxilio fore, quandocunque uſu venerit, primo quoque tempore Aloyſum Raimundum Oratorem ad Turcas mittunt oblatuſ gratanter excipere, & cum nuper videretur fuam operam uſu fore, eorum auxilium implorare, dicere, Regis ipſius rem pariter agere, ſiquid Reges ea de cauſa conuerunt in Venetos, quia ipſi noluiſſime feodus initum cum Rege Turcarum violare, ut cum Venetos & medio ſuitulerint, de Turcis facile actum putent. Venetorum quidem vires amplias eſſe, ſed tantis regum omnium viribus an poſſint ſufficere in incerto res eſt. Sua itaque intereffe rempublicam armis virisque tempeſtive juvare, & ſibi propterea ſemper eam obnoxiam reddere. Pari modo Patres Regi Angliae ſuadere conati ſunt, adeo implicito Rege Gallorum rebus Italie, ut facile vinci poſſet, ea nunc uti occaſione invadendi & debellandi Gallias, ſicut olim fecit Henricus Rex Anglie. Aliter ajebant proculdubio fore, ut Regis Gallorum nimia potenti Regi Angliae formidolofia etiam videretur. Et quidem Turce libenter polliciti ſunt præſtare auxilia, ut Veneti eo oratore obtinuerint, ne dum ut Turce hostes Venetis non eſſent, ſed etiam ut ſedulo afforen auxilio ſi eorum opera uti Veneti contenti ſint. Et Rex Angliae contra Gallos animatus erat identem facere, atque expeſtabat ſolummodo perſonam exuere, qua sub tutore adhuc erat. Cæterum Patres illud maxime curare, & qua levan- dæ obſidionis uſu forent cuncta facere, festinare, parare alterum exercitum apud Meſtrum oppidum, e manu collectitia, cum peditibus & equitibus gravis & levis armaturæ, qui Taurifi alioquin ſub legato Petro Marcello præſidio morabantur, ut ſimil a tergo laceſſitus hostis ab urbis oppugnatione diſcederet. Namque aliter ubique hostis infestus erat, & nuper fructa acie ad urbem oppugnandum venit, ingressique pedites foſſam propugnaculi Caude longe conabantur illud ligonibus a fundamentis deſtruere. Contra citi Veneti obviā ire, igni ferroque miſſilibus telis & tormentis bellicis hostem repellere. Atque idemtide partea alia Veneti ducenti pedites iverunt lanceis, hostium tormentorum foramina obturare, & pulverem igniferum comburere. Et amplius equites levis armaturæ per portam Cata- ractam profeſti ſunt uſque ad vallum hostium prælium cum peditibus inire, aliquot interfice-